
JUDEŢUL PRAHOVA 

MUNICIPIUL PLOIEŞTI 

PRIMAR 

 

 

 

D I S P O Z I Ţ I A  NR. 3046 

privind Convocarea în şedinţă extraordinară a Consiliului Local al Municipiului 

Ploieşti în data de 10 iulie 2025
 

 

 

Primarul Municipiului Ploieşti: 
în baza art. 133, alin. (2), lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, modificată și completată; 

în temeiul art. 134, alin. (4) și art. 196, alin. (1), lit. b) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, modificată și 

completată; 

   

 

D I S P U N E : 

 

 

Art. 1 Convocarea Consiliului Local al Municipiului Ploieşti în şedinţă 

extraordinară în data de 10 iulie 2025, începând cu ora 13
00

, desfășurată prin mijloace 

electronice/prezență fizică la sala de şedinţe, etajul II din sediul Primăriei Municipiului 

Ploiești, Piața Eroilor, nr. 1A, cu proiectul ordinii de zi, anexă la prezenta dispoziție. 

Art. 2 Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi se pun la dispoziția 

consilierilor locali în format electronic. 

Art. 3 Consilierii locali pot formula și depune amendamente asupra proiectelor 

de hotărâri cuprinse în anexă. 

Art. 4 Direcția Administrație Publică, Juridic-Contencios, Achiziții Publice, 

Contracte va duce la îndeplinire prevederile prezentei dispoziții. 

Art. 5 Direcția Administrație Publică, Juridic-Contencios, Achiziții Publice, 

Contracte va aduce la cunoștință publică prevederile prezentei dispoziții. 

 

 

 

Dată în Ploieşti, astăzi, 09 iulie 2025, în două exemplare originale. 

 

 

 

       CONTRASEMNEAZĂ 

              PRIMAR,                            SECRETAR GENERAL, 

        Mihai-Laurențiu POLIȚEANU                                 Laurențiu DIȚU 

 

 

 



Anexă la Dispoziția nr. 3046/09.07.2025 

 

1. Proiect de hotărâre privind transmiterea în concesiune către societatea Apa 

Nova S.R.L. Ploieşti a imobilului teren cu numărul cadastral 149196, pe care se va 

realiza Microstația de epurare Mitică Apostol – inițiat de primar Mihai-Laurențiu 

Polițeanu. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

2. Proiect de hotărâre privind îndreptarea erorii materiale strecurate în Articolul 1, 

alin. (3) la Hotărârea Consiliului Local nr. 152/31.03.2025, privind transmiterea în 

administrarea Spitalului Municipal Ploiești a locuințelor proprietatea privată a 

municipiului Ploiești, situate în Bulevardul Republicii nr. 171, bl. 26D, ap. 49, et. 4,  

Intrarea Grindului nr. 2, bl. B1, sc. H, ap. 106, parter şi Aleea Braşoveni nr. 2, bl. 39, sc. 

A, ap. 6, et. 1 - inițiat de primar Mihai-Laurențiu Polițeanu. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populaţie, comerţ, 

turism, agricultură, promovare operaţiuni comerciale. 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea componentei integrale a planului de 

selecție – document de lucru utilizat în derularea procedurii de selecție pentru ocuparea 

a 5 posturi de administrator în cadrul Consiliului de administrație al S.C. Transport 

Călători Expres S.A. Ploiești – inițiat de primar Mihai-Laurențiu Polițeanu. 

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 7 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia juridică, ordine publică,  petiții și reclamații. 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea componentei integrale a planului de 

selecție – document de lucru utilizat în derularea procedurii de selecție pentru ocuparea 

a 5 posturi de administrator în cadrul Consiliului de administrație al S.C. Hale și Piețe 

S.A. Ploiești – inițiat de primar Mihai-Laurențiu Polițeanu. 

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 7 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia juridică, ordine publică,  petiții și reclamații. 

 

 

 

 

 

 


